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SPECIFIKIMET TEKNIKE



Specifikime Teknike

Pjesa 1 : Te Pergjithshme

Qellimi
Ky seksion mbulon ceshtjet, qe lidhen me teresine e punimeve ndertimore.
Nese jane dhene standarte te vecanta sipas te cilave duhet te zbatohen materjalet ose pajisjet
¢ percaktuara dhe Kontraktori deshiron te perdore mallra sipas standarteve te tjera, keto

standarte duhet te jene me cilesi te njejte ose me te larte se standarti i permendur. Mallra te
tilla do te pranohen vetem me aprovimin paraprak te punedhenesit dhe te grupit te projektimit.

Kujdesi per Mjedisin
Detyrimet e pergjithshme ne "Kujdesin per Mjedisin" do te perfshijne nder te tjera:

(a) Metoda e punes duhet te synoje per minimizimin ose nese eshte e mundur ne ndalimin
e cenimeve ndaj Mjedisin.

(b) Duhet te ndermerren masa mbrojtese ose cdo mase e nevojshme per te minimizuar
ose per te ndaluar efektin negativ ne Mjedis.

(c) E gjithe sasia e ujit nentokesor dhe siperfagsor duhet te mbrohet nga cdo 1loj ndotje,
vecanerisht cimento, beton, tretesire, karburant, vaj dhe ndonje 1loj helmi.

Sigurimi i Punimeve
Duhet te behet Mbikqyrja dhe Mbrojtja e Punimeve.
Toka e nevojshme per Punimet

Toka qge do ti jepet pa pagese per perdorim Kontraktorit eshte ajo ge do te perdoret per
Punimet e Perhershme.

Eshte pergjegjesi e Punedhenesit ta siguroje kete toke dhe ne rast se dalin objeksione nga
okupuesit ose perdoruesit aktual te saj, Kontraktori duhet t’ia raportoje menjehere rrethanat
Inxhinjerit.



Mirembajtja e Punimeve

Kontraktori duhet te siguroje Mirembajtjen dhe Mbrojtien e rruges gjate periudhes se
ndertimit si edhe mirembajtjen rutine derisa Inxhinjeri te leshoje Certifikaten e Martjes ne
Dorezim ne perputhje me kushtet e kontrates.

Mirembajtja rutine e rruges perfshin, pastrimin e te gjithe tombinove, kanaleve, guroreve,
kanaleve kulluese, heqjen e pengesave ne rrjedhjen e ujit dhe rruget ku kalon ai, si dhe te
pengesave te tjera ne rruge per te lejuar kalimin e lirshem te trafikut dhe riparimin e ndonje
traseje te demtuar ose prishur. Gjate ndertimit Kontraktori duhet te mirembaje siperfagen e
shtresave egzistuese, te shpatullave, te trupit te rruges, urave, tombinove dhe kanaleve
kulluese dhe te kryeje te gjitha punimet e nevojshme per t’i mirembajtur sic duhet keto.

Kryerja e Punimeve Naten

Nese Kontraktori deshiron te punoje gjate nates, ai duhet te paragese hollesi te plota te
metodave te punes dhe ndricimit dhe ndonje informacion tjeter ge mund t’i kerkoje Inxhinjeri.
Asnje punim naten s’do te kryhet pa aprovimin e Inxhinierit dhe Inxhinjeri ka te drejte ta
refuzoje ose ta terheqe aprovimin nese sipas mendimit te tij, punime te tilla sjellin probleme,
shqetesime ne publik ose ne ndonje menyre tjeter jane te pakenaqshme.

SURVEJIMI DHE PIKETIMI

Pergjegjesia
[ gjithe piketimi do te kryhet nga Kontraktori. Megjithese Inxhinjeri do ta kontrolloje
piketimin kjo nuk i heq Kontraktorit pergjegjesine per saktesine e piketimit.

Piketimi
Kontraktori do te piketoje aksin e rruges ne perputhje me vizatimet dhe profilat terthore tip
si dhe ne bashkepunim me supervizorin.

KRYERJA E PROVES

Kryerja e Provave
Kontraktorit nuk do ti behet pagese e vecante per punen e tij lidhur me marrjen € kampioneve
dhe kryerjen e provave. Kosto e kesaj pune duhet te perfshihet ne cmimet njesi te kontraktorit.

Qellimi
Ky seksion mbulon proceduren e kryerjes se provave per materjalet dhe, me gellim qge te
siguroje perputhje me kerkesat e Specifikimeve.



Tipi dhe Kryerja e Provave

Do te kryhen provat e meposhtme:

- Lageshtia optimale

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti ne Gjendje te Thate (Metoda e Zevendesimit me Rere)

- Granulometria

- Proktori i Modifikuar dhe Normal

- CBR (California Bearing Ratio)

- Ngarkesa e Pllakes (Diametri i Pllakes Min. 300mm)

- ACV ( Aggregate Crushing Value) Vlera e Copezimit te Agregateve
- Provat e Bitumit

- Provat e Betonit (Therrmimi i Kampioneve)

- Kanalet e sondazheve (maks. 0.50m i thelle, Zona 0.30m x maks.0.70m)

Standartet per Kryerjen e Provave
Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shqiptare ose me te tjera
nderkombetare te aprovuara.

Marrja e Kampioneve dhe Numri i Provave
Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshte specifikuar ne metodat e aplikueshme te
martjes se kampioneve dhe te kryerjes se provave ose sic udhezohet nga Inxhinjeri.

Frekuenca kryerjes se provave do te behet ne perputhje me Specifikimet Teknike dhe nese
nuk gjendet atje, do te jepet nga Inxhinjeri. Marrja e ndonje kampioni shtese mund te
udhezohet nga Inxhinjeri.

Mbajtja e thaseve, lopatave, kallepeve dhe te tjera te ngjashme, te nevojshme per Kontraktorin
do te provojne marrjen e kampioneve. Puna per marrjen € kampioneve do te kryhet nga
Kontraktori nga vendet dhe ne kohen e treguar nga Inxhinieri. Marrja, ngritja, sjelljka e
kampioneve te marra ne laborator (ne terren ose ne laborator Tirane) duhet te behen nga
Kontraktori.

KRYERJA E PROVAVE PER SHTRESEN E NENBAZES

(a) PROVA FUSHORE,

Me gellim ge te percaktohen kerkesat per ngjeshjen (numrin e kalimeve te pajisjes
ngjeshese) provat fushore ne gjithe gjeresine e specifikuar te rruges dhe me gjatesi
prej 50 m do te behen nga Kontraktori para fillimit te punimeve. Seksioni trial, nese
pranohet, mund te jete pjese ¢ Punimeve te perhershme.

(b) KONTROLLI I PROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e procesit do te



(©)

jete sic eshte paraqitur ne tabelen 2105/1

TABELA 2105/1
Provat Frekuaenca e Provave
Nje prove ne cdo :
Materiale
Densiteti ne terren 1,500 m2
Lageshtia

Toleranca e Ndertimeve
Niveli I siperfages

Trasheisa
Gjeresia
Prerje terthore

25 m (3 pike per pretje terthore)

25 m
200m
25 m

INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERJALEVE

Inspektimi rutine dhe testimi do te behen per te provuar cilesine e materialeve per tu
perputhur me kerkesat e specifikuara, ose te riparohet ne menyre qe pas riparimit te

jete ne perputhje me kerkesat e specifikuara.

KRYERJA E PROVAVE PER SHTRESEN E BAZES

(a) PROVA FUSHORE

Me qellim qe te percaktohen kerkesat per ngjeshjen (numrin e kalimeve te pajisjes
ngjeshese) do te realizohen nga Kontraktori prova fushore ne gjithe gjeresine e rruges
se specifikuar dhe me gjatesi prej S0 m, perpara fillimit te punimeve. Seksionii proves,

nese pranohet, mund te jete pjese e Punimeve te Perhershme.

(b)  KONTROLLIIPROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves e kerkuar ge te kryhet kontrolli i procesit do

te jete sic eshte paraqgitur ne tabelen 2205/1

TABELA 2205/1

TESTIMET

Shpeshtesia e Testimeve
1€ test hie cdo ...

Materjalet
Densiteti ne terren

Lageshtia

1,500 m2




Tolerancat ne Ndertim

Nivelet e siperfaqes 25 m (3 pts per seksion terthor)
Trashesia 25m

Gjeresia 200 m

Seksioni Terthor 25m

ACV 2000 m3

(¢)  INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materjaleve dhe te punimeve per tu
perputhur me kerkesat e ketij seksioni.

Ndonje materjal ose cilesi pune qe nuk do te jete ne perputhje me kerkesat e
specifikuara do te higet ose zevendesohet me materjalet ge jane ne perputhje me
kerkesat e specifikuara ose do te riparohet ne menyre e pas riparimit te jete ne
perputhje me kerkesat e specifikuara.

Kostot ¢ Kryerjes se Provave dhe Marrjes se Kampioneve

Te gjitha shpenzimet e kontraktorit ne lidhje me kryerjen e provave te tipit te testimeve qe
Kontraktori duhet te kryeje (duke perfshire raportimin) perfshihen ne cmimet njesi.

Pajisjet per Kryerjen e Provave

Kontraktori duhet te siguroje pajisjet per testet e meposhtme:

- Lageshtia optimale

- Densiteti Specifik

- Densiteti ne te thate/ evident (metoda e zevendesimit te reres)

Nje laborator i aprovuar dote kryeje testin e ngarkimit te pjates.
Rezultatet e Proves

Rezultatet e proves se Laboratorit do t’i jepen Inxhinierit ne zyren e tij nga Kontraktori, pa
asnje pagese.

Rezultatet e proves te kryera nga Kontraktoret do t’i jepen Inxhinjerit per aprovim sa me
shpejt te jete e mundur.

Nderprerja e Punimeve

The gjitha nderprerjet € punimeve per arsye te martjes se kampioneve do te perfshihet ne
grafikun e punimeve te Kontraktorit. Nuk do te pranohet asnje ankese nga nderprerja e
punimeve per shkak te marrjes se kampioneve.



Provat ne laborator do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden e pershkruar. Te
gjitha nderprerjet e punimeve gjate pritjes per marrjen e rezultateve te provave do te
perfshihen ne grafikun e punimeve te Kontraktorit. Asnje ankese nuk do te pranohet per
nderprerjen e punimeve per shkak te mos marrjes rezultateve te provave.

PJESA 2 PUNIMET E RRUGES

2.3.1. SHTRESAT E STABILIZANTIT
2.4.3.1. Stabilizanti eshte parashikuar te prodhohet me material gurore te thyer ose zhavor lumi
te thyer, te fraksionuar ge plotesojne kerkesat e meposhteme:
- Fortesia e gureve perberes > 800 kg/cm?.
- Marka e thermimit nga prova Losanxhelos, LA <30 %.

- Permbaijtja e argjiles deri ne 5 % dhe materjaleve organik deri ne 3 %.

Moduli i shkallezimit te fraksioneve do te jete sipas tabeles me poshte:

Dimensionii | i ne site Mbetja ne site
sites s o =
ne mm ne. 7o G
71 100 0
40 100 - 65 0-35
25 75135 25 - 65
10 70 - 30 30 - 70
5 55 - 23 4577
2 40 - 15 60 - 85
0.4 25-8 75-92

00.75 16-2 85 - 98




2.4.3.2.

2.4.3.3.

2.4.34.

2.4.3.5.

2.4.3.6.

2.4.3.7.

2.4.3.8.

2.4.4.1.

Pranohet luhatje + 3 %

Materiali i ngjeshur ne veper duhet te plotesoje kerkesat e me poshteme:
- Indeksi i plasticitetit IP <6
- CBR minimale 80 %

- Densiteti minimal i matur i shtreses se ngjeshur dhe te thate duhet te jete 98

% e vleres Proktor i modifikuar.
Shtrimi i materialit do te behet ne te gjithe gjeresine e rruges me makineri (ose krahe),
pasi te jene bere me pare breza terthore me gjatesi 0.5 — 1.0 m per ¢do 20 — 30 m, te
cilat kontrollohen ne kuote pas perfundimit te tyre dhe pas kesaj mbushet pjesa tjeter.

Shmangiet e lejuara te siperfages se perfunduar te shtreses do te jene brenda kufijve

+ 25 mm dhe — 15 mm, nga kuota e projekiit.

Per arritjen e treguesve te ngjeshjes, sipas pikes 2.4.3.3. eshte e nevojshme te behet
ngjeshja me rul vibrues me peshe 10 - 12 ton duke bere 12 kalime ne nje vend. Gjate
ngjeshjes eshte e nevojshme te behet sperkatje me uje per te arritur lageshtine optimale
te ngjeshjes te percaktuar me pare ne laborator.

Ngjeshja do te behet duke filluar nga anet ne drejtim te mesit te rruges. Cdo kalim i
mevonshem duhet te shkele gjurmen e meparshme 25 cm. Mbas ngjeshjes behet
plotesimi me material te imet ne pjeset ku ka pergendrim te materialit te trashe.
Ngjeshja quhet e perfunduar kur nje kokerr ¢akulli e hedhur mbi mbulese thyhet nga
rrota e rulit dhe nuk futet ne shtresen e stabilizantit.

Levizja e trafikut, ne shtresen e perfunduar duhet te behet i alternuar, me gellim ge te

shkelet e gjithe siperfagja, duke vendosur pengesa te levizeshme ne rruge (ne forme zig

—zag) dhe duke vendosur kufizim shpejtesie deri ne 20 km/ore.
2.3.2. SHTRESAT ASFALTIKE

Shtresa e binderit eshte parashikuar te behet me materjale gurore te thyer, ge

plotesojne kerkesat e meposhteme:

- Materiali gurore i thyer duhet te kete fortesine 700 - 900 kg/cm2 dhe marke thermimi
nga prova Losanxhelos LA <20 %

- Moduli i shkallezimit te fraksioneve (granulometria ) do te jete si me poshte:

Dimensioni i sites Kalimi ne site Mbetja ne site
ne mm ne % ne %




2.4.4.2. Shtresa konsumuese e asfalto — betonit eshte parashikuar te behet me materjale
gurore te thyer, ge plotesojne kerkesat e meposhtme:
Materiali gurore i thyer duhet te kete fortesine 700 - 900 kg/cm? dhe marke thermimi

25 100 0
15 100 - 65 0-35
10 80 - 50 20-50
5 60 - 30 40-70
2 45 - 20 55 - 80
0.4 25-7 75-93
0.18 15-5 85 -95
0.075 8-4 92 -96

Pranohet luhatje +2 %

— ardhje ne te njetin vend.

sperkatje me bitum ne masen 0.5 Kg/mZ.

Ngjeshja e shtreses do te behet me rul me peshe 10 - 12 ton me 8 - 10 kalime vaijtje

nga prova Losanxhelos LA < 15 %.

Para shtrimit te binderit behet pastrimi i shtreses se stabilizantit dhe pastaj behet

Moduli i shkallezimit te fraksioneve (granulometria) do te jete si me poshte.

Dimensioni i sites

Kalimi ne site

Mbetja ne site

ne mm ne % ne %
0.075 10-5 90-95
0.18 15-7 85-93
0.4 20-10 80-90
2 38-25 62-75
5 55-40 45 - 60
10 90-70 10 - 30
15 10 - 90 0-10

Pranohet luhatje +2 %

Pastaj behet sperkatje me bitum ne masen 0.5 Kg/m?

Para shtrimit te asfalto-betonit behet pastrimi dhe nivelimi i shtreses se binderit




- Ngjeshja e shtreses do te behet me rul me peshe 8 - 10 ton me 6 - 8 kalime vajtje

— ardhje ne te njetin vend.

KARAKTERISTIKAT FIZIKO - MEKANIKE TE MATERIALEVE ASFALTIKE

MATERIALI GRANULO - | BITUMI | STABILITET! | RIGJDITETI | BOSHLLE | DENSITETI
l METRIA MARSHALL | MARSHALL QET NE VEPER
SHTRESES (75 goditje) |  Kg/mm? MARSHALL | (Densiteti
. K Marshall)
% g % %
Ta
ASFALTO BETON bel | 4.5+6 >1000 |> 300 3+6 >97 %
a
BINDER Tabela 4+5.5 >900 p 300 3+7 > 98 %

2.4.4.3.

2.7.1.

202!

2.7.3.

2.7.4.

2.7.5.

2.7.6.

2.0.0

- Bitumi ge do te perdoret do te jete i markes 60 - 80 sipas standartit shqiptar STASH
21- 60
Per punimet e shtresave asfaltike do te zbatohet STASH 566 — 87 dhe rezultatet e

provave laboratorike.

2.7. PROVAT
Provat e bazamentit, shtresave, betoneve dhe te gjithe materjaleve te ndertimit ge
perfshihen ne specifikimet teknike te keti projekti, jane te detyrushem te behen ne
laboratore te certifikuar. Te gjitha kerkesat e percaktuara ne keto specifikime jane te
detyrueshme te respektohen nga kontraktori dhe mbikqyresi i punimeve.
Per te gjitha materjalet ge do te perdoren ne veper, eshte e domozdoshme te kryhen
provat e testimit te tyre ne laborator dhe pas verifikimit te rezultateve te tyre me kerkesat
e ketyre specifikimeve, nga mbikqyresi, te lejohet perdorimi i tyre ne veper.
Prodhimi i betonit ne poligon ose veper do te behet sipas aprovimit nga inxhinieri i
karrierave dhe burimeve te materialeve perberes.
Betonet do te prodhohen sipas kerkesave te projektit ne perputhje me standartin shqiptar
STASH 562-87, 563-87.

Cimentoja qe do te perdoret per betonet do te jete portland antisulfate ne perputhje te plote
me standartin shqgiptar STASH 501-87, 503-87. Markat e ¢imentos do te jene sipas
kerkesave te betonit dhe do te percaktohen nga mbikqyresi, pas provave.

Testimi i cimentos do te behet per ¢do 50 tone prodhim te gatshem. Provat duhet te kenagin
te gjitha kerkesat e projektit.
Rera per betonet duhet te plotesoje kerkesat e standartit shqgiptar STASH 538-87. Testimi
do te behet per ¢gdo 300 m*® prodhim dhe me aprovim te mbikgyresit.
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Specifikimet Teknike

Cakelli dhe zalli ge perdoren si material inert duhet te plotesoje kerkesat e STASH 540-
87. Testimi do te behet per ¢do 300 m> prodhim dhe me aprovim te mbikqyresit.
Armatura e hekurit eshte me ¢elik periodik te prodhimit shgiptar STASH 858-87 me marke
C - 31s ose sipas standartit italian Fe B - 44 K.

Testimi do te behet ne perputhje me kerkesat e standarteve dhe sipas kerkesave te

mbikqgyresit.

SHTRESA E BINDERIT TE NXEHTE E RULUAR

Qellimi

Ky standart eshte I vlefshem per shtresat e rruges te shtruara me binder.

Termat

Ky term do te percaktoje shtresen baze bituminoze, binder, qe konsiston ne pergatitjen e
perzjerrjes se asfaltit ne nyjet e prodhimit te asfaltit. Gjithashtu ky ze punimesh perfshin
transportin ne kantier, shtrimin dhe ngjeshjen e duhur te binderit te ngrohte te perzjerrjes.
Zeri gjithashtu perfshin parapergatitjen e duhur te gjurmes se rruges ekzistuese me nje
shtrese mastike bituminoze me 1 kg per meter katror perpara shtrimit te binderit. Masa
sigurie te pershtatshme duhet te ndermeren gjate procesit te punes. Sigurimi dhe
manaxhimi [ trafikut si dhe mbrojtja e paisjeve te vet kontraktorit duhet te kene
sinjalizimet e nevojshme per te eliminuar cdo aksident te mundshem.

Materialet

Materialet e perdoruara per pergatitjen e binderit jane: bitumi, agregetet e ngurta, dhe
Tere.

a) Bitumiiaprovuar nga Inxhinjeri. Bitumi ge do te perdoret duhet te jete i pershtatshem
per punime rrugore dhe duhet te arrije kerkesat e meposhtme.
e Pika e zbutjes =47 — 56 Grade C
e Penetracioni tek 25 Grade 60-80
b) Agregatet e ngurta duhet te jene nga nje kariere e aprovuar nga Inxhinjeri. Materiali
mbushes mund te jete zhavor lumi i thyer ose gure kave i thyer. Si shtese mund te
jete e nevojshme te hidhet filer i prodhuar nga gure gelqgerore .
Llojet e agregateve te kombinuar mund te permbajne si granulometrine e agregatit
dhe pergindjen e asfaltit sipas tabeles se meposhtme.

MASA E SITES
Perqindja e kalueshme

0.075 mm 6-11

0.18mm 7-15
0.4mm 12 - 24

2mm 25-45
Smm 43 - 67
10mm 70 — 100




Specifikimet Teknike

15mm 90 —100
25mm 100
Perqindja e asfaltit 45-5.5
Kriteri Marshall
Densiteti 2.350kg /m3
Poroziteti 3-5
Stabiliteti ne 60 Grade C | 7.5 — 9.0KN
Indeksi deformimit 2 —-4.5 mm
rrjedhshem
Raporti S/F 2.5 -5 KN/mm
Los Angeles <30

Nje minimum i mostrave te perzjerjes ne dite (nates) do te meret per prove. Kampionet do te merren
nga Konsulenti gjate procesit te punes, pas kompletimit te riperzjerrjes, por para ngjeshjes

Korigjimet per mangesite e materialit.

1) Kur tre ose me teper teste vecanta, te njepasnjeshme ose jo te paragitura ne diten kur jane
marre , per perzjerrje te kombinuara nga sita, mbetja me site ose permbajtja e asfaltit qe eshte
jashte limiteve te klasifikimit 1 por brenda limiteve te klasifikimit 2 pagesa do te jete 90% e
cmimit te Kontrates per prodhimin total te asaj dite.

2) Kur tre ose me teper teste individuale, te njepasnjeshme ose jo te paragitura ne diten kur jane
marre , per perzjerrje te kombinuara nga sita, mbetja me site ose permbajtja e asfaltit qe eshte
jashte limiteve te klasifikimit 2 pagesa do te jete 80% e cmimit te Kontrates per prodhimin
total te asaj dite.

Mungesa ose deshtimi i kontraktorit ne arritjen e vazhdueshme te granulometrise, ekstraktit,
specifikimeve te bitumit ose kriterit Marshall do te jete nje kriter i mjaftueshem per Inxhinjerin te
ndaloje vazhdimesine e prodhimit dhe te aplikoje te gjitha penalitetet e pershkruara ketu. Kontraktori
duhet te kete ne cdo kohe nje laborator ne kantier me kapacitet per testimin e ekstrakteve ,
granulometrise, viskozitetit te asfaltit ( pika e zbutjes), penetrimit mbulimin e asfaltit ne perputhje
me AASHTO T 170 dhe berien e testit Marshall.

Metododologjia e Punes
Metodologjia e punes do te jete si vijon.

a) Kontraktori do te paraqese tek Inxhinjeri dhe do te marre aprovim per impiantin
¢ asfaltit, paisjet e shtrimit, menyren e punes specifikimet dhe programin paraprak te
propozuar te punes perpara fillimit te tyre. Rezultati final i siperfages se perfunduar te
shtreses dyhet te jte ne perputhje me projektin e detajuar paraprak ose sic edhe instruktuar
nga Inxhinjeri. Shtresat e poshtme te rruges mund te rizevendesohen vetem nga metoda te
provuara nga inxhinjeri dhe perpara se te filloje puna.
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Specifikimet Teknike

b) Sperkatja me mastic bituminoz dhe shtrimi i binderit.
Siperfagja e bazes se e rruges duhet te sperkatet ne menyre te regullt me nje
shtrese bituminoze. Rekomandohet emulsion kationik bituminoz. Megjithate nje
shtrese tjeter me permbajtje bitumiperdoret me aprovimin e inxhinjerit.
Shperndaresi bituminoz mund te perdoret ne menyre qe te aplikohet nje shtrese konstante e
holle e bitumit ne te gjithe gjeresine. Makina e sperkatjes me bitum dhe vecanrisht
rubinetat duhet te jene te pastruar mire dhe te mirmbajtura ne menyre ge te menjanojne
shiritat e bitumit kur aplikohet materiali I ngjites.

Sasia qe do te aplikimit duhet te jete ashtu sic eshte percaktuar nga kontraktori
perpara se te filloje puna dhe te jete I aprovuar nga Inxhinjeri bazuar ne provat e
perftuara dhe pa kosto shtese. Perzjerrja e asfaltit te nxehte duhet te transportohet
deri ne vendin e punes me kamiona te mbuluar. Matriali duhet te shkarkohet ne
menyre uniforme nga kazani i kamionave ne asfaltshtruese ne nje temperature jo
me te ulet se 140 grade C porjote kaloje 160 grade C, e matur menjehere pas
kalimit te nivelueses.

Regjimi I temperatures optimale do te jete i bazuar ne distancen e transportit por nuk

duhet te kaloje temperaturen 165 Grade C ne fabriken e perzjerjes se asfaltit gjate
procesit te pergatitjes. Masa shtese duhet te ndermerren ne nyjen e asfaltit gjate
ngrohjes se bitumit ne ( 160 — 180 grade C) ne menyre ge te eliminohet mbi nxehja

ose djegja e bitumit.

Ngjeshja e asfaltit te gatshem do te filloje menjehere ne kufijte e 130 — 140 grade C dhe te
perfundoje rreth100 — 110 grade C. Eshte pergjegjesia e Kontraktorit te mbroje
materialin dhe terenin nga demtimet e temperatures. Duhet te evitohen e djegje e pemeve,
shkurreve dhe te mjedisit prane seksionit ge shtrohet.Mbrojtja mund te konsistoje ne
zgjedhje individuale dhe ose sperkatje me  ujit ose metoda te tjera te aprovuara nga
Inxhinjeri.

¢) Ngjeshja
Ne pergjithesi rulimi do te konsistoje ne rulimin fillestar , rulimin mesatar dhe ate
perfundimtar. Rulimi duhet te aplikohet me te pakten 2 fuqi operimi, me dy
cilindra metalike te njepasnjeshme ose me cilindra ruluese me peshe jo me pak se

10 Ton. Rulimi ne mes te punimeve mund te behet me rul me goma pneumatike.
Rulat me goma pneumatic duhet te jene te paisur ngjeshje me trajnim te gjere me
kapacitet nga 30 — 40 kg per 10 cm2, te shperndare ne menyre uniforme mbi

siperfagen, duke rregulluar balancimin dhe presionin e fryrjes se gomave sic kerkohet.
Kontraktori duhet te paragese evidenca mbi madhesine e gomave ,presionin, peshat, ne
menyre ge te konfirmoje se kontakti I duhur I presionit eshte arritur ne te gjitha gomat.
Rulat jovibrues duhet te udhetojne ne nje  shpejtesi jo me te madhe se 3km/ore (
S0m/minute)

Rulat Vibrues.
Kontraktori mund te perfshije nje rul vibrues ne ngjeshje dhe ruli vibrues I paraqitur

duhet te veproje sipas rekomandimeve te prodhuesit.

Ruli vibrues duhet te jete nje tip, vecanerisht I projektuar per ngjeshjen e asfalto
betonit.

(O8]
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Ruli vibrues  duhet te paiset me nje ppaisje per kontrollin e shpejtesise per te shmangur
udhetimet qe kalojne te 1.5km /ore ( 25 metra minute) kur ruli punon me vibrim,
dhe tre km/ore ( 50 metra per minute) kur ruli punon pa vibrim. Ruli  vibrues
duhet levizin pa vibrim gjate kthimit mbrapa. Te gjithe rulat vibrues duhet te jene te

paisur me eksentrik automatik (peshave).

Kontraktori mund te perdore nje rul vibrues per te dy llojet e vibrimit dhe rul pneumatic per

ngjeshjen ne thellesi. Traseja duhet te rulohet perfundimisht me nje cilinder metalike

me peshe jo me te vogel se 10 ton. Rulat me vibrim duhet te arrijne specifikimet e

rulave metalike dhe operim ne menyren statike mynd te ~ perdoret si ruli perfundimtar,

megjithese ky rul vibrues i njefishte nuk do te perdoret per te dy rulat me rrota dhe
rulimet perfundimtare. Nje rul vibrues dhe nje rul me nje cilinder metalike te
njepasnjeshme duhet te perdoren per secilen shtrese kaluese.

Tipet dhe numri I rulave duhet te aprovohet nga Inxhinjeri . perdorimi I Rulit Vibrues

ne menyre dinamike eshte kategorikisjt I ndaluar ne ura ose struktura betoni.

e) Kufijte e shtresave pergjate kthesave , kanaleve pergjate rruges dhe struktura te tjera  te
ngjashme , gjithashtu dhe te gjitha pjeset e paariteshme nga ruli ose ne  vende te tilla qe
nuk e lejojne ngjeshjen me rul, duhet te behet kompensimi [ ngjeshjes me metoda te
tjera te aprovuara nga Inxhinjeri.

f)Kontraktori ka pergjgjesi te plote per koston e riparimit te te gjitha demtimeve ge mund
ti shkaktohen komponenteve te rruges ose afer pronave . Ngs Inxhinjeri ~ vendos qe
ngjeshja e perftuar eshte me pak se e specifikuar ose qe demtimi I perbersave te rruges dhe
/ose I pronave afer ka gene bere duke perdorur nje makineri ngjeshese vibruese,
Kontraktori pa shpenzime shtese duhet menjehere te ndaloje perdorimin e makinerise
dhe te procedoje me punimet ne perputhje me procedurat standarte te theksuara ne
specifikimet.

g) Furnizimi I makinave eshte I ndaluar te behet ne ato te vende te punes ku

karburanti mund te bjere ne kontakt me asfalto-betonin te shtruar ose te pashtruar.

Te gjitha makinerite e shtrimit dhe ngjeshesave si vibrues edhe jo vibrues duhet te
jene ne tip dhe madhesi te aprovuara nga inxhinjeri. Makinerite duhet te  mirembahen ne
kushte te pershtatshme pune dhe duhet te jene gati per punen ne  kantier perpara cdo dite
pune. Kur kalimi behet afer vendit te shtrimit te parashikuar, lidhja gjatesore duhet te
zgjatet te pakten Scm por jo me shume se  15cm horizontalisht ne vendin e mbulimit te
parashikuar, vetem me udhezimet  direkte te inxhinjerit, metodat e tjera te aprovuara nga
Inxhinjeri mund te ~ perdoren ge te sigurojne nje lidhje te ngushte midis mbulimeve .
Punimet rreth  vendit te bashkimit duhet te behen ne siperfage te pastra dhe me
punime me dore.

1) Perpara se te filloje ngjeshja siperfagja e perfunduar e shkelur nga makina duhet
te kontrollohet . Cdo pasaktesi duhet te riparohet dhe te gjitha mbetjet “ sic jane ,
vajrat, rerat, akumulimet nga cimento” dhe te gjitha njollat e vajrave qe vijne nga
cdo lloj burimi duhet te pastrohen dhe te behet zevendesimi me material te
pershtatshem.

2) Pas shtrimit cdo shtese duhet te ngjeshet ne menyre qe te arrije densitetin e
kerkuar si vijon: Densiteti ne vend duhet te jete jo me pak se 90% por jo me shume
se 97% e densitetit teorik te percaktuar nga kampionet e materialit te pa ngjeshur
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h) Mbrojtja e punes. Seksionet e reja te perfunduara te punimeve te bitumit duhet te ruhen

1) Testet siperfaqesore te shtreses. Per gellimin e testimit te siperfaqes se perfunduar nje

shtrese gjatesore prej 3m do te jete e nevojshme .

Kontraktori  duhet te paraqese ose te caktoje nje punetor , detyra e te cilit eshte qe te

verifikoje punen e bere sipas udhezimeve te Inxhinjerit. Siperfagja e perfunduar duhet

te Jjete e tille qe te mos varioje me shume se 0.3cm ne 3 metra gjatesi te aplikuar
parallel ne linjen e qendres se shtreses. Cdo parregullsi e siperfaqes qe kalon kete
limit duhet te korigjohet. Kurbat q¢ mund te krijohen pas mbulimit paraprak duhet
te riparohen. Te tillg pjese te siperfaqes se kompletuar te cilat Jane me defet ne
ngjeshjen e siperfages ose nga perberja e saj, ose qe nuk perputhen me
specifikimet e kerkuara duhet te higen dhe te zevendesohen me perzjerjen e

pramueshme te aplikuar sic duhet sipas te gjitha specifikimeve me shpenzimet e
vet kontraktorit.

Manaxhimi [ trafikut

Per shkak te frugeve te ngushta Kontraktori duhet te punoje ne gjysmen e rruges. Manaxhim
adekuat I trafikut, duke te perfshije edhe sinjalizimet e rastit qe jane kerkuar te zbatohen nga

Kontraktori. Kontraktor; eshte I vetmi pergjegjes per te mbajtur trafikun e hapur. Ne cdo rrethane
trafiku nuk duhet te bllokohet.

Kushtezimet e motit.

Ne siperfaqen e fruges nuk do te punohet ne kushte te mjegulles dhe te shiut, as edhe kur ne
siperfagen e rruges shfagen shenja te lageshtise,

Per shtresat e binderi 50mm dhe me teper temperatura e ambientit duhet te jete mbj Sgrade C.
Per shtresa te asfaltit nen 50mm temperatura duhet te jete mbi 10 grade C.

Axhustimet e densitetit

1€ vend e seciles shtrese, sic percaktohet nga Inxhinjeri do te Jete i ngjeshur ne te pakten 96% ¢
lensitetit Marshal] te asfaltit miks,

iperfagja e perfunduar duhet normalisht te testohet duke realizuar te pakten ne nje Lot ne dite.Nje
ot do te perkufizohet s; nje sasi e shtreses ne metra linear e matur ne menyre gjatesore ne kohen e

eries se testeve ne nje total prej 1000 m2.
100%

enalitetet do te jene si me poshte

%o densitetit te Lotit
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—96 % 80%
294 %o Nuk pranohet

Faktori 1 pageses do te aplikohet ne baze te Njesise se kostos se kontrates
Binder per shtrese niveluese dhe mbushje gropash

Kontraktori duhet te kryeje nivelimin apo mbushjen e gropave atje ku eshte shenuar ne vizatime dhe
/ose sipas udhezimit te Inxhinerit, me gellim krijimin e pjeresive te nevojeshme per kullimin e ujrave
dhe nivelimin e rruges ne profil terthore.

Shtresa niveluese do te jete *binder” dhe do te shtrohet dhe ngjishet njesoj sic eshte pershkruar me
perpara(2400)

Perpara shtrimit te shtreses niveluese apo mbushjes se gropave shtresa egzistuese duhet te pastrohet
me kujdes dhe te spaerkatet me emulsion bituminoz 1kg/m2.

SHTRESE ASFALTOBETONIPASTRIM
SIPERFAQE, SKARIFIKIM/NIVELIM

SHTRESA E ASFALTOBETONIT TE NXEHTE E RULUAR

Qellimi

Ky standart eshte I vlefshem per shtresat e rruges te shtruara me asfaltobeton.

Termat

Ky term do te percaktoje shtresen konsumuese bituminoze, asfaltobeton, ge konsiston ne
pergatitjen e perzjerrjes se asfaltit ne nyjet e prodhimit te asfaltit. Gjithashtu ky ze
punimesh perfshin transportin ne kantier, shtrimin dhe ngjeshjen e duhur te asfaltit te
ngrohte te perzjerrjes. Zeri gjithashtu perfshin parapergatitjen e duhur te gjurmes se
rruges ekzistuese me nje shtrese mastike bituminoze me 1 kg per meter katror perpara
shtrimit te asfaltit. Masa sigurie te pershtatshme duhet te ndermeren gjate procesit te
punes. Sigurimi dhe manaxhimi I trafikut si dhe mbrojtja e paisjeve te vet kontraktorit
duhet te kene sinjalizimet e nevojshme per te eliminuar cdo aksident te mundshem.

Materialet

Materialet e perdoruara per pergatitjen e asfaltit jane: bitumi, agregetet e ngurta, dhe rere.
a. Bitumiiaprovuar nga Inxhinjeri. Bitumi ge do te perdoret duhet te jete i pershtatshem
per punime rrugore dhe duhet te arrije kerkesat e meposhtme.
1. Pika e zbutjes =47 — 56 Grade C
ii. Penetracioni tek 25 Grade 60-80

b. Agregatet e ngurta duhet te jene nga nje kariere e aprovuar nga Inxhinjeri. Materiali
mbushes mund te jete zhavor lumi i thyer ose gure kave i thyer. Si shtese mund te
jete e nevojshme te hidhet filer i prodhuar nga gure gelgerore .
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Llojet e agregateve te kombinuar mund te permbajne si granulom

e Tl Ctyg i .
dhe perqindjen e asfaltit sipas tabeles se meposhtme. fne ¢ agregatit

MASA E SITES
Perqindja e kalueshme
0.075 mm 6-—11
0.18mm 715
0.4mm 12 —24
2mm 25 -45
Smm 43 - 67
10mm 70 — 100
15mm 100
Perqindja e asfaltit 45-5.5
Kriteri Marshall
Densiteti 2.350kg /m3

Poroziteti 315
Stabiliteti ne 60 Grade C | 7.5 — 9.0KN

Indeksi deformimit te 2—-4.5 mm
rrjedhshem

Raporti S/F 3 -5 Kn/mm
Losangeles <25

Nje minimum 1 mostrave te perzjerjes ne dite (nates) do te meret per prove. Kampiong q
nga Konsulenti gjate procesit te punes, pas kompletimit te riperzjerrjes, por para ngj Sl 0 te merren
Shieg

Korigjimet per mangesite e materialit.

3) Kur tre ose me teper teste vecanta, te njepasnjeshme ose jo te paragitura ne &

marre , per perzjertje te kombinuara nga sita, mbetja me site ose permbajtja e Afy
jashte limiteve te klasifikimit 1 por brenda limiteve te klasifikimit 2 pagesa do Sl eihte

cmimit te Kontrates per prodhimin total te asaj dite. ¢Jete 90% e
4) Kur tre ose me teper teste individuale, te njepasnjeshme ose jo te paraqitura ne Haps
marre , per perzjertje te kombinuara nga sita, mbetja me site ose permbajtja e axfal?l ur jane
jashte limiteve te klasifikimit 2 pagesa do te jete 80% e cmimit te Kontratesp it qe eshte

. . er i . .
total te asaj dite. prodhimin

ten kur jane

Mungesa ose deshtimi i kontraktorit ne arritjen e vazhdueshme te granulometrig,
specifikimeve te bitumit ose kriterit Marshall do te jete nje kriter i mjaftueshem per|
ndaloje vazhdimesine e prodhimit dhe te aplikoje te gjitha penalitetet e pershkruara ke
duhet te kete ne cdo kohe nje laborator ne kantier me kapacitet per testimin e
granulometrise, viskozitetit te asfaltit ( pika e zbutjes), penetrimit mbulimin e asfaltj
me AASHTO T 170 dhe berien e testit Marshall.

» ekstraktit,
Whinjerin te
U Kontraktori
tkstrakteve |
¢ perputhje
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Metododologjia e Punes
Metodologjia e punes do te jete si vijon.

a) Kontraktori do te paragese tek Inxhinjeri dhe do te marre aprovim per impiantin
e asfaltit, paisjet e shtrimit, menyren e punes specifikimet dhe programin paraprak te
propozuar te punes perpara fillimit te tyre. Rezultati final i siperfages se perfunduar te
shtreses dyhet te jte ne perputhje me projektin e detajuar paraprak ose sic edhe
instruktuar nga Inxhinjeri. Shtresat e poshtme te rruges mund te rizevendesohen vetem
nga metoda te provuara nga inxhinjeri dhe perpara se te filloje puna.

b) Sperkatja me mastik bituminoz dhe shtrimi i asfaltobetonit.

Siperfagja e bazes se e rruges duhet te sperkatet ne menyre te regullt me nje
shtrese bituminoze. Rekomandohet emulsion kationik bituminoz. Megjithate nje
shtrese tjeter me permbajtje bitumiperdoret me aprovimin e inxhinjerit.
Shperndaresi bituminoz mund te perdoret ne menyre qe te aplikohet nje shtrese
konstante e holle e bitumit ne te gjithe gjeresine. Makina e sperkatjes me  bitum
dhe vecanrisht rubinetat duhet te jene te pastruar mire dhe te  mirmbajtura  ne
menyre e te menjanojne shiritat e bitumit kur aplikohet materiali I ngjites.

Sasia qe do te aplikimit duhet te jete ashtu sic eshte percaktuar nga kontraktori
perpara se te filloje puna dhe te jete I aprovuar nga Inxhinjeri bazuar ne provat e
perftuara dhe pa kosto shtese. Perzjerrja e asfaltit te nxehte duhet te transportohet
deri ne vendin e punes me kamiona te mbuluar. Matriali duhet te shkarkohet ne
menyre uniforme nga kazani i kamionave ne asfaltshtruese ne nje temperature jo
me te ulet se 140 grade C porjote kaloje 160 grade C, e matur menjehere pas
kalimit te nivelueses.

Regjimi I temperatures optimale do te jete i bazuar ne distancen e transportit por nuk

duhet te kaloje temperaturen 165 Grade C ne fabriken e perzjerjes se asfaltit gjate
procesit te pergatitjes. Masa shtese duhet te ndermerren ne nyjen e asfaltit gjate
ngrohjes se bitumit ne ( 160 — 180 grade C) ne menyre ge te eliminohet mbi nxehja

ose djegja e bitumit.

Ngjeshja e asfaltit te gatshem do te filloje menjehere ne kufijte ¢ 130 — 140 grade C dhe te
perfundoje rreth100 — 110 grade C. Eshte  pergjegjesia e Kontraktorit te mbroje
materialin dhe terenin nga demtimet e temperatures. Duhet te evitohen e djegje e pemeve,
shkurreve dhe te mjedisit prane seksionit qe shtrohet.Mbrojtja mund te konsistoje ne
zgjedhje individuale dhe ose sperkatje me  ujit ose metoda te tjera te aprovuara nga
Inxhinjeri.

¢) Ngjeshja
Ne pergjithesi rulimi do te konsistoje ne rulimin fillestar , rulimin mesatar dhe ate
perfundimtar. Rulimi duhet te aplikohet me te pakten 2 fuqgi operimi, me dy
cilindra metalike te njepasnjeshme ose me cilindra ruluese me peshe jo me pak  se

10 Ton. Rulimi ne mes te punimeve mund te behet me rul me goma pneumatike.
Rulat me goma pneumatic duhet te jene te paisur ngjeshje me trajnim te gjere me
kapacitet nga 30 — 40 kg per 10 cm2, te shperndare ne menyre uniforme mbi

siperfaqen, duke rregulluar balancimin dhe presionin e fryrjes se gomave sic kerkohet.
Kontraktori duhet te paragese evidenca mbi madhesine e gomave ,presionin, peshat, ne
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menyre ge te konfirmoje se kontakti I duhur I presionit eshte arritur ne te gjitha gomat.
Rulat jovibrues duhet te udhetojne ne nje ~ shpejtesi jo me te madhe se 3km/ore (
50m/minute)

d) Rulat Vibrues.
Kontraktori mund te perfshije nje rul vibrues ne ngjeshje dhe ruli vibrues I
paraqitur duhet te veproje sipas rekomandimeve te prodhuesit.Ruli vibrues duhet te
jete nje tip, vecanerisht I projektuar per ngjeshjen e asfalto betonit. Ruli vibrues  duhet te
paiset me nje ppaisje per kontrollin e shpejtesise per te shmangur udhetimet ge kalojne te
1.5km /ore ( 25 metra minute) kur ruli punon me vibrim, dhe tre km/ore ( 50 metra per
minute) kur ruli punon pa vibrim. Ruli vibrues duhet levizin pa vibrim gjate
kthimit mbrapa. Te gjithe rulat vibrues duhet te jene te paisur me eksentrik automatik
(peshave).
Kontraktori mund te perdore nje rul vibrues per te dy llojet e vibrimit dhe rul pneumatic per
ngjeshjen ne thellesi. Traseja duhet te rulohet perfundimisht me nje cilinder metalike
me peshe jo me te vogel se 10 ton. Rulat me vibrim duhet te arrijne specifikimet €
rulave metalike dhe operim ne menyren statike mynd te ~ perdoret si ruli perfundimtar,
megjithese ky rul vibrues i njefishte nuk do te perdoret per te dy rulat me rrota dhe
rulimet perfundimtare. Nje rul vibrues dhe nje rul me nje cilinder metalike te
njepasnjeshme duhet te perdoren per secilen shtrese kaluese.
Tipet dhe numri I rulave duhet te aprovohet nga Inxhinjeri . perdorimi I Rulit Vibrues
ne menyre dinamike eshte kategorikisjt I ndaluar ne ura ose struktura betoni.

e) Kufijte e shtresave pergjate kthesave , kanaleve pergjate rruges dhe struktura te tjera  te
ngjashme , gjithashtu dhe te gjitha pjeset e paariteshme nga ruli ose ne  vende te tilla ge
nuk e lejojne ngjeshjen me rul, duhet te behet kompensimi I ngjeshjes me metoda te
tjera te aprovuara nga Inxhinjeri.

f)Kontraktori ka pergjgjesi te plote per koston e riparimit te te gjitha demtimeve ge mund
ti shkaktohen komponenteve te rruges ose afer pronave . Ngs Inxhinjeri ~ vendos qe
ngjeshja e perftuar eshte me pak se e specifikuar ose qe demtimi I perbersave te rruges dhe
/ose I pronave afer ka gene bere duke perdorur nje makineri ngjeshese vibruese,
Kontraktori pa shpenzime shtese duhet menjehere te ndaloje perdorimin e makinerise
dhe te procedoje me punimet ne perputhje me procedurat standarte te theksuara ne
specifikimet.

g) Furnizimi [ makinave eshte I ndaluar te behet ne ato te vende te punes ku karburanti mund
te bjere ne kontakt me asfalto-betonin te shtruar ose te pashtruar. Te gjitha makinerite e
shtrimit dhe ngjeshesave si vibrues edhe jo vibrues duhet te jene ne tip dhe madhesi te
aprovuara nga inxhinjeri. Makinerite duhet te mirembahen ne kushte te pershtatshme
pune dhe duhet te jene gati per punen ne kantier perpara cdo dite pune. Kur kalimi behet afer
vendit te shtrimit te  parashikuar, lidhja gjatesore duhet te zgjatet te pakten 5cm por jo me
shume se 15cm horizontalisht ne vendin e mbulimit te parashikuar, vetem me udhezimet
direkte te inxhinjerit, metodat e tjera te aprovuara nga Inxhinjeri mund te perdoren qe te
sigurojne nje lidhje te ngushte midis mbulimeve . Punimet rreth vendit te  bashkimit
duhet te behen ne siperfage te pastra dhe me punime me dore.

3) Perpara se te filloje ngjeshja siperfagja e perfunduar e shkelur nga makina duhet
te kontrollohet . Cdo pasaktesi duhet te riparohet dhe te gjitha mbetjet “ sic jane ,
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vajrat, rerat, akumulimet nga cimento” dhe te gjitha njollat e vajrave qe vijne nga
cdo lloj burimi duhet te pastrohen dhe te behet zevendesimi me material te
pershtatshem.

4) Pas shtrimit cdo shtese duhet te ngjeshet ne menyre e te arrije densitetin e
kerkuar si vijon: Densiteti ne vend duhet te jete jo me pak se 90% por jo me shume
se 97% e densitetit teorik te percaktuar nga kampionet e materialit te pa ngjeshur

h) Mbrojtja e punes. Seksionet e reja te perfunduara te punimeve te bitumit duhet te ruhen
nga trafiku ne menyre qe te parandalojne demtimet e materialit te i te shtuar.

Testet siperfaqesore te shtreses. Per gellimin e testimit te siperfages se perfunduar nje
shtrese gjatesore prej 3m do te jete e nevojshme . Kontraktori duhet te paragese ose te caktoje
nje punetor , detyra e te cilit eshte qe te verifikoje punen e bere sipas udhezimeve te

Inxhinjerit. Siperfagja e perfunduar duhet te jete e tille ge te mos varioje me shume
se 0.3cm ne 3 metra gjatesi te aplikuar parallel ne linjen e gendres se shtreses. Cdo
parregullsi e siperfages qe kalon kete limit duhet te korigjohet. Kurbat qe mund te
krijohen pas mbulimit paraprak duhet te riparohen. Te tilla pjese te siperfaqes se

kompletuar te cilat jane me defet ne ngjeshjen e siperfaqes ose nga perberja e saj, ose qe nuk
perputhen me specifikimet e kerkuara duhet te higen dhe te zevendesohen me perzjerjen e

pramueshme te aplikuar sic duhet sipas te gjitha specifikimeve me shpenzimet e vet
kontraktorit.

Manaxhimi I trafikut

Per shkak te rrugeve te ngushta Kontraktori duhet te punoje ne gjysmen e rruges. Manaxhim
adekuat I trafikut, duke te perfshije edhe sinjalizimet e rastit qe jane kerkuar te zbatohen nga
Kontraktori. Kontraktori eshte I vetmi pergjegjes per te mbajtur trafikun e hapur. Ne cdo rrethane
trafiku nuk duhet te bllokohet.

Kushtezimet e motit.

Ne siperfagen e rruges nuk do te punohet ne kushte te mjegulles dhe te shiut, as edhe kur ne
siperfagen e rruges shfagen shenja te lageshtise.

Per shtresat e asfaltit 50mm dhe me teper temperatura ¢ ambientit duhet te jete mbi Sgrade C.
Per shtresa te asfaltit nen 50mm temperatura duhet te jete mbi 10 grade C.

Axhustimet e densitetit

Ky densitet i kerkuar do te aplikohet ne asfaltin bituminoz te ngrohur ne vend ku thellesia e ngjeshjes
eshte Sem ose me teper ku nje minimum i 1,000 metra katrore ne dite do te jete perfunduar. Denciteti
ne vend e seciles shtrese, sic percaktohet nga Inxhinjeri do te jete i ngjeshur ne te pakten 96% e
densitetit Marshall te asfaltit miks.

Siperfaqja e perfunduar duhet normalisht te testohet duke realizuar te pakten ne nje Lot ne dite.Nje
Lot do te perkufizohet si nje sasi e shtreses ne metra linear e matur ne menyre gjatesore ne kohen e
beries se testeve ne nje total prej 1000 m2.

Penalitetet do te jene si me poshte
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Specifikimet Teknike

(T/o densitetit te Lotit Faktori i pageses
>96 % 100%
94 — 96 % 80%
<94 % Nuk pranohet

Faktori i pageses do te aplikohet ne baze te Njesise se kostos se kontrates

PASTRIM SIPERFAQE

Ne fillimin e kontrates, n.q.s. nuk eshte specifikuar apo udhezuar ndryshe, kontraktori duhet te prese
te gjitha pemet, te heqe barerat dhe shkurret dhe te gjitha materialet organike nga siperfagja ge ze
rruga, nga kryqezimet rrugore , nga kunetat apo drenazhet e tyre sipas udhezimeve te Inxhinierit, ti
djege ose ti depozitoje ne nje siperfaqe te percaktuar.

Siperfaget midis drenazhimeve anesore aktuale te rruges, ose ne fund te mbushjeve, ose ne toke te
germimeve, dhe kanaleve jashte siperfages se rrugeve, duhet te pastrohen plotesisht nga barerat dhe
vegjetacioni pamvaresisht nga thellesia.

Gropat qe mbeten mbas shkuljeve te rrenjeve duhet te rimbushen dhe ngjeshen ne masen e kerkuar
nga Inxhinier dhe me materiale po te aprovuar po nga Inxhinier, deri ne nivelin ekzistues te tokes.
Pastrimi perfshin hegjen e gureve te mbetur ge gjenden ne zonen e rruges.

Te gjitha rrugicat, gardhet, muret, druret dhe te tjera te kesaj natyre qe sipas udhezimeve te Inxhinierit
nuk duhet te levizen por duhet te mbrohen demtimet me kompletimin punimeve duhet te dorezohen
ne gjendje te mire ne perputhje me kerkesat e Inxhinierit.

Kur objektet ¢ mesiperme demtohen atehere kontraktusi duhet te riparoje me shpenzimet e veta ne
perputhje me udhezimet e Inxhinierit.

Eshte pergjegjsia e kontraktorit te programoje punen e tij ne menyre te tille ge siperfaqja e pastruar
te mbetet e tille deri ne fillimin e punimeve te dherave gjate tyre .

Cfaredolloj prishje pas pastrimit, pervec atyre te aprovuar nga Inxhinier do te jete ne ngarkim te
kontraktorit.

SKARIFIKIM / NIVELIM

Kontraktori atje ku eshte shenuar ne vizatim ose urdheruar nga Inxhinier duhet te heqe veshjen
ekzistuese perfshire edhe themelin e tij duke patur kujdes mosdemtimin e kunetave prej betoni
ekzistues.

Nese ne vizatim eshte treguar ndryshe, ne vendet ku veshja ekzistuese eshte shume e care sipas
opinionit te Inxhinierit veshja duhet te skarifikohet ne thellesine e percaktuar nga ai dhe materiali i
dale duhet te higet ose te perdoret per mbushje sipas udhezimeve te Inxhinierit.

Ne rastin kur demtohen kunetat apo kanalet ekzistuese te betonit rregullimi i tyre duhet te behet me
shpenzimet e kontraktorit.

Pas skarifikimit veshja ekzistuese duhet te nivelohet me shitresen niveluese ne pershtatje me profilin
terthor ekzistues.

Inxh. Darjan Hudhra
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